A estimativa da receita para o ano de 2012 poderá ser revista por 

ocasião da elaboração da lei do orçamento anual, caso haja alterações nas variáveis 

utilizadas. 

Levando-se em consideração todos os parâmetros acima citados, 

chegamos à estimativa de receita para 2013 no total de R$ 23.500.000,00 (vinte e três 

milhões e quinhentos mil reais), conforme abaixo discriminado: 

RESUMO DA ESTIMATIVA DA RECEITA PARA 2012 23.500.00 0,00 

Administração Direta 22.311.000,00 

Administração Indireta 

-SAAE 

-Fundo Municipal de Previdência 

1.189.000,00 

504.000,00 

685.000,00

[...]

para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas. 

O cumprimento das metas fiscais do ano de 2011 está 

demonstrado no ANEXO DE METAS FISCAIS – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR. No exercício de 2011 foi apurado 

o Resultado Primário de R$ 245.987,43 (Duzentos e quarenta e cinco mil novecentos e 

oitenta e sete reais e quarenta e três centavos). Esse resultado representa a diferença 

entre as receitas primárias, que totalizaram R$ 18.199.001,23 (dozoito milhões cento e 

noventa e nove mil um real e vinte e três centavos), e as despesas primárias, que 

encerraram o ano com o total de R$ 17.953.013,90 (dezessete milhões novecentos e 

cinquenta e três mil treze reais e noventa centavos). O Resultado Primário é o 

indicador que demonstra a intensidade do ajuste fiscal necessário para cobertura do 

serviço da dívida, conceito aplicado pela Secretaria do Tesouro Nacional na 

regulamentação da Lei de Responsabilidade Fiscal.